INDICAÇÃO Nº
1329
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de verba no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), para serem aplicados em obras de infraestrutura no Distrito Industrial do Bairro Campos Salles, no município de BARRA BONITA, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Barra Bonita é um município brasileiro do estado de São Paulo e um dos 29 municípios paulistas considerados estâncias turísticas pelo Estado , por cumprirem determinados pré-requisitos definidos por Lei Estadual. Tal status garante a esses municípios uma verba maior por parte do Estado para a promoção do turismo regional. Também, o município adquire o direito de agregar junto a seu nome o título de Estância Turística, termo pelo qual passa a ser designado tanto pelo expediente municipal oficial quanto pelas referências estaduais.

Não obstante à sua condição de estancia turistica, percebendo uma maior verba destinada ao turismo, sua arrecadação é parca à vista de suas metas e ações. É um municipio que pode ser considerado de pequeno porte, pois conta com um pouco mais de 115 mil habitantes.

A solicitação respalda-se na existência de varias industrias e empresas instaladas na cidade e em funcionamento no citado distrito, que aguardam melhoramentos relacionados a instalação de guias, sarjetas e asfalto, de forma a minimizar o problema de levantamento de poeira trazida pelos fortes ventos e o lamaçal nos dias de chuva.

Portanto, assim suscintamente exposto, aguardo o beneplacito desse E.Governo quanto ao atendimento desse pedido, que reputo de alta relevancia para uma melhor qualidade de vida aos empresarios e moradores do assinalado loca.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilmo dos Santos

SPL - Código de Originalidade: 1124867 040413 1154